
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

319 09-12-2021
 

Servizio: Servizi Sociali

 

Responsabile del Servizio: PASTORI VIVIANA

 

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N.1
AUTOMEZZO DI 9 POSTI (GUIDABILE CON PATENTE B), DIESEL/IBRIDO E NUOVO
DI FABBRICA PER I SERVIZI SOCIALI

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 40 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023;
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 14/01/2021 con la quale è stato approvato il Peg per
l’esercizio 2021/2023;
 
Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’art. 192 del D.lgs 297/2000;
 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende acquistare un automezzo a n.9 posti, guidabile con
patente B, diesel/ibrido e nuovo di fabbrica, per i Servizi Sociali del Comune di Vermezzo con Zelo;
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 
Richiamato il D.L. n.  76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120;
 
Rilevato che per l’affidamento in oggetto è necessario dare avvio ad una procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e che, per lo svolgimento di tale procedura, verrà utilizzato il portale
telematico Sintel-Aria di Regione Lombardia, CPV: 34110000-1;
 
Considerato che il valore del contratto posto a base d’asta per la fornitura di che trattasi, è pari a €
50.000,00 Iva compresa;
 
Verificato che risulta impossibile approvvigionarsi della fornitura in questione attraverso le
Convenzioni e gli Accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. ai sensi dell'art.1 comma 7
della legge 7 agosto 2012 n. 135, ovvero ai sensi dell’art. 26 comma 3 della legge n. 488/1999 e s.m.i.,
in quanto non risulta attiva alcuna Convenzione pertinente;
 
Rilevato che per la fornitura oggetto dell’appalto si prevede un unico lotto;
 
Dato atto che, allo scopo di dare avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.50/2016,
è stata predisposta la seguente documentazione, che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale e che contestualmente si approva:

-          Capitolato Speciale d’appalto e allegati
-          Disciplinare di gara
-          Documento di Gara Unico Europeo;
-          Scheda tecnica;
-          Schema di Offerta Tecnica;
-          Schema di Offerta Economica

Precisato che:
-         l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n.50/2016,
determinata con l'assegnazione di 60 punti su 100 all'offerta economica e 40 punti su 100
all'offerta tecnica/qualitativa, come meglio descritto nel Disciplinare di gara
-         il comma 12 del predetto articolo prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di non
procedere alla aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione al
servizio richiesto;
-         i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi
interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008;
-         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile dell’Area
Amministrativa e Servizi alla Persona;

 
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 17 del 24/12/2019 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona e il successivo Decreto Sindacale n. 3 del
17/01/2020;
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

•    art. 6 bis L. n.241/1990
•    art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
 
Visti:

•    il D.Lsg n.267/2000
•    il D.Lsg n.165/2001

 
 
Vista la deliberazione di G.C. n.17 del 25/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021/2023”;
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile procedente rilascia
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
 
Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria ed
Entrate Locali per l’acquisizione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la
coerenza con gli stanziamenti di previsione del bilancio 2021/2023;
 
Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
 
Di dare atto altresì che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento
è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), e che lo stesso è CIG:9017279E05;
 

DETERMINA
 

1)    Di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.
 
2)    Di dare avvio alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura
di n.1 automezzo a 9 posti, guidabile con patente B, diesel/ibrido e nuovo di fabbrica per i
Servizi sociali del Comune e che, per lo svolgimento di tale procedura, verrà utilizzato il portale
telematico Sintel-Aria di Regione Lombardia, CPV: 34110000-1.

 
3)    Di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale:
-          Capitolato Speciale d’appalto e allegati
-          Disciplinare di gara
-          Documento di Gara Unico Europeo;
-          Scheda tecnica;
-          Schema di Offerta Tecnica;
-          Schema di Offerta Economica

 
4)    Di stabilire il valore del contratto posto a base d’asta per la fornitura di che trattasi, è pari a
€ 50.000,00 oltre Iva.
 
5)    Di stabilire altresì che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del Codice dei contratti

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



pubblici D.Lgs. n.50/2016, determinata con l'assegnazione di 60 punti su 100 all'offerta
economica e 40 punti su 100 all'offerta tecnica/qualitativa, come meglio descritto nel
Disciplinare di gara.

 
6)    Di dare atto che i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti
rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008.
 

7)    Di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona.
 

8)    Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 
9)     Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.

 

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA PER LA
FORNITURA DI N.1 AUTOMEZZO DI 9 POSTI (GUIDABILE CON PATENTE B),
DIESEL/IBRIDO E NUOVO DI FABBRICA PER I SERVIZI SOCIALI si ritiene regolare sotto il
profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.319 DEL 09-12-2021
 
Vermezzo con Zelo, 09-12-2021

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.319 DEL 09-12-2021

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA PER LA
FORNITURA DI N.1 AUTOMEZZO DI 9 POSTI (GUIDABILE CON PATENTE B),
DIESEL/IBRIDO E NUOVO DI FABBRICA PER I SERVIZI SOCIALI
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 09-12-2021

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 319/2021

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N.1 AUTOMEZZO
DI 9 POSTI (GUIDABILE CON PATENTE B), DIESEL/IBRIDO E NUOVO DI FABBRICA PER I SERVIZI SOCIALI

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 09-12-2021 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 09-12-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

VIVIANA PASTORI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
PER LA FORNITURA DI N. 1 AUTOMEZZO NUOVO A 

n.9 POSTI (GUIDABILE CON PATENTE B) 
PER SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

PREMESSA 
Il presente Capitolato speciale d’appalto descrive le condizioni minime che l’operatore economico 
deve rispettare nel corso dello svolgimento delle attività funzionali dell’automezzo richiesto. 
 
Art. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 

1. L'appalto ha per oggetto la fornitura di n.1 automezzo a n.9 posti (guidabile con patente B) 
diesel/ibrido, nuovo di fabbrica, da destinare a Servizi Sociali del Comune di Vermezzo con 
Zelo – Stazione Appaltante. 

2. Le caratteristiche tecniche che l’automezzo da acquistare deve possedere sono descritte nella 
scheda tecnica facente parte della documentazione di gara. 

3. E’ vietato il subappalto. 
 
Art. 2 - IMPORTO DELL’APPALTO 

1. L’importo complessivo a base di gara è di € 50.000,00 Iva compresa, riferito all’automezzo 
nuovo da fornire. 

2. Tale importo, a totale ed esclusivo carico dell’aggiudicatario/aggiudicatari, è comprensivo di 
ogni onere e spesa necessaria per la consegna dell’automezzo oggetto della fornitura. 

3. I costi per la sicurezza sono pari a zero, in quanto non sono previsti rischi da interferenza di 
cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008. 

 
Art. 3 - OFFERTA ECONOMICA 

1. L’offerta economica, sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta offerente, a pena di 
esclusione, dovrà essere prodotta mediante compilazione della scheda di offerta economica. 

2. L’offerta economica dovrà essere comprensiva di tutti gli oneri accessori relativi alla fornitura, 
immatricolazione, tasse, oneri, collaudo, messa su strada, trasporto e consegna del mezzo. 

 
Art. 4 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

1. L’appalto sarà aggiudicato con procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50. 

2. La migliore offerta, ai sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto e nel rispetto delle norme e delle 
prescrizioni dettate dal D.P.R. n. 445/2000, sarà selezionata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, determinato in riferimento all’importo a base d’asta, a 
favore del concorrente la cui offerta abbia conseguito il punteggio complessivo più elevato, 
secondo i parametri descritti nel Disciplinare. 

3. Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari ed 
offerte in aumento. 

4. L’Amministrazione Stazione Appaltante valuterà la congruità delle offerte, in base ai criteri di 
cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016. 

5. Nella ipotesi di offerte che appaiano anormalmente basse, ai sensi del suddetto art. 97, 
l’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere per iscritto al concorrente spiegazioni sul 
prezzo offerto e sugli altri elementi di valutazione, assegnandogli il termine di 10 (dieci) giorni 
per la presentazione per iscritto di dette spiegazioni. 

6. A seguito del ricevimento delle spiegazioni, se presentate, l’offerta sarà esclusa se la prova 
fornita non giustificherà il basso livello del prezzo, o negli altri casi di cui al comma 5 del 
suddetto art. 97, tenuto conto della inammissibilità delle giustificazioni prevista dal comma 6 
del medesimo articolo. 

7. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 
di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

8. E’ in ogni caso facoltà della Stazione Appaltante di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, e di 
annullare in ogni momento l’intero procedimento per sopravvenute ragioni di pubblico 
interesse o per modifica delle circostanze di fatto e di diritto poste a base del procedimento. 

9. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di effettuare controlli sulle autocertificazioni 
presentate dai concorrenti secondo le modalità previste dalle leggi vigenti. 

 
Art. 5 - ONERI A CARICO DEL FORNITORE 
Sono a carico della Ditta aggiudicataria e devono ritenersi inclusi nel prezzo d’offerta: 

a) tutte le spese relative al trasporto, al collaudo, all’atto di vendita ed alla sua registrazione 
all’immatricolazione ed iscrizione al P.R.A. nonché le imposte relative ed ogni altro onere 
per la fornitura “chiavi in mano” del veicolo; 

b) la garanzia di 24 mesi decorrenti dal collaudo della fornitura, deve essere garantita la 
sostituzione con ricambi originali, a cura e spese della ditta fornitrice, dei componenti 
strutturali e funzionali, compresi quelli attinenti alle attrezzature accessorie installate, 
dell’automezzo oggetto della fornitura che risultino difettosi al funzionamento o 
manifestino imperfezioni strutturali nel corso del suddetto periodo di garanzia. A tale 
proposito, precedentemente la stipula del contratto, la ditta aggiudicatrice dovrà fornire 
l’indirizzo dell’officina individuata nel raggio massimo di 30 Km dal Comune di Vermezzo 
con Zelo, in cui saranno effettuati gli interventi, con ricambi originali, relativi a vizi o 
difformità che afferiscono alla struttura o alla funzionalità del mezzo, per il periodo di 
durata della garanzia. Nell’ipotesi in cui emergano vizi occulti e difetti l’Amministrazione 
ha diritto al ripristino dell’efficienza del bene consegnato, mediante sostituzione o 
riparazione gratuita delle parti inutilizzabili o inefficienti, a spesa della ditta fornitrice. 

c) la consegna dovrà essere garantita entro 6 mesi, completa di immatricolazione e chiavi in 
mano. 

 
Art. 6 - CONSEGNA DEGLI AUTOMEZZI 

1. La consegna dell’automezzo, pronto per l’utilizzo, dovrà avvenire, a carico della Ditta 
aggiudicataria, presso la sede del Comune di Vermezzo con Zelo – Piazza Comunale, 4, entro il 
termine massimo di 6 (sei) mesi dal ricevimento di apposito ordine, da parte del fornitore. 

2. Eventuali tempi di consegna migliorativi saranno valutati nella misura prevista dal 
Disciplinare. 

3. La consegna dovrà essere preventivamente concordata con l’Amministrazione comunale, la 
quale stabilirà il giorno e l’ora di ricevimento del mezzo. 

4. La consegna si considera perfezionata quando il mezzo fornito, perfettamente funzionante e 
corredato dalle relative schede tecniche e certificazioni, sarà posto a disposizione 
dell’Amministrazione nel luogo sopra indicato. 

5. All’atto della consegna dell’automezzo, si dovrà fornire tutta la documentazione tecnica 
richiesta, quali le dichiarazioni di conformità, i manuali d’uso e manutenzione, l’elenco delle 
officine autorizzate presenti nel raggio di 30 (trenta) km. dalla sede del Comune, e la 
certificazione di garanzia. Dovranno altresì essere forniti il certificato di omologazione, e tutti 
i documenti necessari per l’immatricolazione in Italia, che verrà effettuata a cura e spese della 
aggiudicataria. 

6. L’Amministrazione si riserva la facoltà di non accettare l’automezzo che giunga incompleto, 
difettoso o deteriorato, o non corredato dalle relative certificazioni. 

 
 



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

Art. 7 - MANUTENZIONE ORDINARIA 
1. Alla Ditta fornitrice che assumerà a proprio carico tutte le spese relative al primo (e/o 

seguenti) tagliandi (manodopera + ricambi + materiale di consumo), previsti dal programma 
di manutenzione della casa costruttrice verranno attribuiti i punteggi previsti dal 
Disciplinare; la validità del deposito cauzionale definitivo pertanto, dovrà comprendere anche 
il periodo in cui dovrebbero essere eseguiti tali tagliandi. 

2. I tempi di riparazione per eventuali sostituzioni delle parti di ricambio o per le lavorazioni da 
effettuarsi in garanzia, dovranno essere conformi a quelli previsti nei tempari rilasciati dai 
produttori del veicolo. 

3. Solo nei casi che comportino difficoltà non dipendenti dalla volontà della Ditta aggiudicataria 
nel reperimento delle parti di ricambio, da motivare e comprovare con idonea 
documentazione, l’Amministrazione potrà concedere proroghe ai tempi concordati. 

 
Art. 8 - CENTRO DI ASSISTENZA 

1. La Ditta aggiudicataria dovrà garantire, per un mimino di 12 mesi dalla consegna, la presenza 
di almeno un centro di assistenza, dove effettuare la manutenzione e i tagliandi, che dovrà 
trovarsi nel raggio di 30 (trenta) km. stradali dalla sede del Comune di Vermezzo con Zelo 
(Piazza Comunale, 4). Sarà considerato elemento migliorativo, nelle misure previste dal 
Disciplinare, l’ubicazione a distanza inferiore alla suddetta. 

2. Nell’offerta tecnica si dovranno indicare tutti i dati utili (ubicazione, nome, ragione sociale, nn. 
tel. e fax, indirizzo di posta elettronica, ecc.) del centro di assistenza. 

 
Art. 9 - GARANZIA 

1. L’automezzo deve essere coperto da garanzia integrale su tutti i componenti per vizi occulti e 
difetti non apparenti che non siano emersi al momento del collaudo, per la durata di almeno 
12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di immatricolazione. 

2. L’estensione del periodo minimo di garanzia comporterà l’attribuzione di ulteriore punteggio, 
nella misura prevista dal Disciplinare. 

3. Nell’ipotesi in cui emergano vizi occulti e difetti nel periodo di garanzia, l’Amministrazione ha 
diritto al ripristino dell’efficienza dei mezzi consegnati, mediante sostituzione o riparazione 
gratuita delle parti inutilizzabili o inefficienti, a spese della Ditta fornitrice. 

4. Tale sostituzione o riparazione dovrà avvenire entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
segnalazione del guasto; qualora l’intervento abbia durata superiore, deve essere messo a 
disposizione dell’Amministrazione, in sostituzione dell’automezzo guasto e per il tempo 
necessario alla sua riparazione, un automezzo sostitutivo con caratteristiche analoghe, senza 
alcuna spesa a carico dell’Amministrazione. 

5. L’Amministrazione ha facoltà di rivolgersi ad un terzo, in caso di inadempimento o 
ingiustificato rifiuto della Ditta fornitrice e comunque a spese di quest’ultima. 

6. Qualora, entro il periodo di garanzia, si rendano necessari ricambi, la Ditta si obbliga a 
consegnarli entro il termine fissato dall’Amministrazione. 

 
Art. 10 - STIPULAZIONE ED ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

1. Salva l’applicazione dei commi 10 e 11 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, decorso il termine 
di 35 (trentacinque) giorni dalla data di comunicazione di aggiudicazione definitiva, da 
effettuarsi con le modalità prescritte dall’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016, ed entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla medesima data, l’Amministrazione stipulerà con 
l’aggiudicatario un contratto in forma elettronica, come prescritto dall’art. 32, comma 14, del 
D. Lgs. n. 50/2016, con spese a carico di quest’ultimo. 



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

2. La Ditta aggiudicataria è obbligata alla presentazione della documentazione necessaria alla 
stipulazione del contratto, nonchè della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva di 
cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, entro e non oltre il termine stabilito nella comunicazione 
di aggiudicazione definitiva dell’appalto.  

3. In caso di inottemperanza da parte dell’aggiudicatario alle suddette prescrizioni, o di mancata 
stipulazione del contratto nei termini, l’Amministrazione si riserva di procedere 
all'incameramento della cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. n. 
50/2016, ed alla dichiarazione di decadenza dell'aggiudicazione, con riserva di ogni altra 
azione per il risarcimento dei danni derivanti dalla nuova aggiudicazione al concorrente che 
segue in graduatoria. 

4. La Ditta aggiudicataria, nel contratto, dovrà eleggere domicilio nella circoscrizione territoriale 
del Comune di Vermezzo con Zelo. 

5. Ai sensi dell’art. 32, comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione del contratto potrà avere 
inizio solo dopo che lo stesso sarà divenuto efficace, salvo che, in caso di urgenza, la Stazione 
Appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8 
del medesimo art. 32. 

 
Art. 11 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

1. L’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto di diritto, previa diffida ad 
adempiere, ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Cod. Civ., e di procedere ad esecuzione d’ufficio, a 
spese dell’appaltatore, in caso di inadempimento delle obbligazioni derivanti dal presente 
Capitolato. 

2. L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di risolvere il contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1456 Cod. Civ. (clausola risolutiva espressa), a danno e rischio del contraente, nei 
seguenti casi: 
- ritardo nella consegna superiore a 60 (sessanta) giorni rispetto ai termini stabiliti dall’art. 

6 del presente Capitolato; 
- presenza di vizi e difetti riscontrati in sede di collaudo tali da rendere la fornitura del tutto 

diversa rispetto alle caratteristiche prescritte nel presente Capitolato; 
- fornitura di automezzi non nuovi di fabbrica o non di prima immatricolazione; 
- mancanza delle certificazioni ed immatricolazioni nei termini di legge. 

3. La risoluzione del contratto fa sorgere a favore dell’Amministrazione il diritto di affidare 
l’esecuzione della fornitura alla Ditta che segue immediatamente in graduatoria. 

 
Art. 12 - PAGAMENTO DELLA FORNITURA 

1. Il pagamento della fornitura verrà effettuato a seguito della stipulazione del contratto, del 
collaudo con esito favorevole, dell’immatricolazione e iscrizione al P.R.A. dell’automezzo, a 
carico della Ditta fornitrice, nonché dell’attestazione del regolare svolgimento della 
prestazione. 

2. La fattura dovrà contenere il riferimento al contratto, l’impegno, il capitolo di spesa e i codici 
di spesa indicati dall’Amministrazione, nonché tutti i dati relativi al pagamento. 

3. Il pagamento sarà disposto a seguito del ricevimento di fattura elettronica in regime di split 
payment, tramite mandato di pagamento intestato alla Ditta fornitrice. 

4. Gli eventuali crediti della Ditta fornitrice nei confronti dell’Amministrazione non potranno 
essere ceduti senza il consenso dell’Amministrazione stessa. 

5. E’ vietata la cessione del contratto a pena di nullità. 
 
 



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

Art. 13 - CAUZIONE DEFINITIVA 
1. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicatario è obbligato a 

costituire una garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo contrattuale, a sua scelta sotto 
forma di cauzione o fideiussione, con le modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

2. La garanzia fideiussoria di cui al comma 1 a scelta dell’appaltatore può essere rilasciata da 
imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi 
che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti 
nell'albo di cui all'art. 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in 
via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione 
contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'art. 161 del decreto 
legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla 
vigente normativa bancaria assicurativa. 

3. La mancata costituzione della cauzione definitiva determina la decadenza dell’affidamento da 
parte della Stazione Appaltante, che aggiudicherà l’appalto al concorrente che segue in 
graduatoria. 

4. La cauzione sarà svincolata su richiesta della Stazione Appaltante, una volta concluse tutte le 
operazioni di fornitura e di collaudo. 

5. La cauzione dovrà essere integrata, su richiesta della Stazione Appaltante, quando sia venuta 
meno, in tutto o in parte. 

 
Art. 14 - RESPONSABILITA’ DELL’AGGIUDICATARIO E TUTELA CONTRO AZIONI DI TERZI 

1. L’aggiudicatario è responsabile dell’esatto adempimento del contratto e della perfetta 
esecuzione della fornitura. 

2. Durante l’esecuzione del contratto, l’aggiudicatario è responsabile per infortuni e danni 
arrecati a terzi per fatto proprio o dei suoi dipendenti e collaboratori, nell’esecuzione degli 
adempimenti assunti con la fornitura oggetto dell’appalto, con conseguente esonero 
dell’Amministrazione da qualsiasi responsabilità al riguardo. 

3. L’aggiudicatario assume l’obbligo di garantire all’Amministrazione la proprietà dei beni 
forniti e di mantenerla indenne di fronte ad azioni o pretese di terzi. 

 
Art. 15 - OBBLIGHI RETRIBUTIVI CONTRIBUTIVI E ASSICURATIVI 

1. L’aggiudicatario si obbliga ad attuare nei confronti dei lavoratori dipendenti incaricati 
dell’esecuzione del presente contratto, e, se cooperative nei confronti dei soci, condizioni di 
lavoro e retributive non inferiori a quelle previste dai contratti collettivi di lavoro da 
applicarsi, alla data di presentazione dell’offerta, per le categorie assimilabili e nelle località 
in cui i lavori stessi si svolgono. 

2. L’aggiudicatario è esclusivo responsabile dell’osservanza di tutti gli obblighi previsti dalle 
disposizioni e prescrizioni dei contratti collettivi di lavoro, delle leggi e dei regolamenti  
vigenti sulla tutela, protezione, assicurazione, previdenza, assistenza e sicurezza previste per 
i dipendenti. 

3. L’aggiudicatario è tenuto ad ottemperare alle norme minime di sicurezza e di salute prescritte 
dal D.Lgs. n. 81/2008. 

 
Art. 16 - SPESE CONTRATTUALI 
Sono a totale carico dell'aggiudicatario tutte le spese di contratto inerenti e conseguenti (imposte, 
tasse, diritti di segreteria, registrazione, ecc.). 
 



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

Art. 17 - RINVIO E FORO COMPETENTE 
1. Per quanto non previsto nel presente Capitolato si fa espresso rinvio al Disciplinare di gara, 

nonché alla disciplina legislativa e regolamentare vigente in materia di appalti pubblici, con 
particolare riferimento al D. Lgs. n. 50/2016. 

2. Per ogni controversia inerente all’interpretazione ed all’esecuzione del contratto si farà 
riferimento al Foro competente. 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona 
Rag. Viviana Pastori 

 
 
 
ALLEGATI: 

- Scheda tecnica con le caratteristiche principali che deve possedere l’automezzo proposto 
- Facsimile scheda offerta tecnica 
- Facsimile scheda offerta economica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Vermezzo con Zelo  

Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 4 
20071 Vermezzo con Zelo (MI) 

 
ALLEGATO AL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 
 
 
 

SCHEDA TECNICA 
CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEL MEZZO 

 
 
AUTOMEZZO TRASPORTO DI PERSONE (SERVIZI SOCIALI) A 9 POSTI, GUIDABILE CON PATENTE B 
 
MOTORE  
Diesel / Ibrido 
Euro 6 
 
CARATTERISTICHE DA RISPETTARE IN SEDE DI OFFERTA:  
Oltre alle caratteristiche obbligatorie per legge, il mezzo deve necessariamente possedere i seguenti 
elementi: 

- n 9 posti totali  
- pedana laterale 
- vetrate laterali con vetri oscurati 
- allarme perimetrale 
- sistema audio / bluetooth con comandi vocali 
- fari fendinebbia 
- climatizzatore doppio: cabina/passeggeri 
- vernice metallizzata  
- pneumatici invernali 
- i.p.t. 
- spese immatricolazione 
- scritta e logo “Comune di Vermezzo con Zelo – Servizi Sociali” oltre al logo/scritta di eventuali 

sponsor (che verranno comunicati in seguito) 
 
 



FACSIMILE DI DICHIARAZIONE DA INSERIRE NELLA BUSTA TECNICA DA FORNIRE SU CARTA INTESTATA 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N°1 AUTOMEZZO A 9 POSTI (GUIDABILE CON 
PATENTE B), DIESEL/IBRIDO E NUOVO DI FABBRICA PER I SERVIZI SOCIALI - UNICO LOTTO 

 

Il sottoscritto: .....................................................................................................................................................................  

codice fiscale: .....................................................................................................................................................................  

nato a: .................................................................................................................... ............. il: ….../…../.......  

domiciliato per la carica presso la sede societaria, nella sua qualità di: 

legale rappresentante dell’Impresa: ......................................................................................... ..............................  

con sede legale in: ...........................................................................................................................................................  

Via/Piazza: .................................................................................................... C.A.P. ........................................................  

Telefono:.................................; Fax:......................................; Mail …………………………………………………………. 

PEC:.............................................................................................................................................................................. ............  

codice fiscale: ........................................................ Partita I.V.A.: ...............................................................................  

- avendo conoscenza integrale di tutte le condizioni presenti nel Capitolato Speciale 

d’Appalto e nel Disciplinare di gara;  

- consapevole che con riferimento ai parametri tecnici indicati nel Disciplinare di gara, 

sarà attribuito il punteggio tecnico in relazione al singolo sub parametro nel caso in cui 

si dichiari di possederli e in quale fattispecie 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA TECNICA 

Con riferimento a ciascuno dei sub parametri di seguito elencati, il concorrente presenta offerta 
con le seguenti modalità:  

(indicare con un segno di spunta l’opzione scelta) 

      AMPLIAMENTO DEL PERIODO MINIMO DI GARANZIA (PTa)  

Indicare se sussiste il caso, del periodo aggiuntivo (numero mesi) di garanzia 

____________________________________________________________________________________________________________ 

  

      EFFETTUAZIONE DI TAGLIANDI MANUTENTIVI (PTb) 

Indicare se sussiste il caso, il numero di tagliandi manutentivi proposti 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



      TERMINI DI CONSEGNA (PTc) 

Indicare se sussiste il caso, il periodo di consegna diverso da quello fissato nel Cpitolato 
d’appalto di n.6 mesi 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

      LOCALIZZAZIONE OFFICINA MANUTENTIVA (PTd) 

Indicare se sussiste il caso, la distanza dell’officina manutentiva diversa da quella minima 
indicata nel Capitolato d’Appalto di 30 Km dalla sede comunale 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

Luogo e data …………………… 

Timbro e qualifica del sottoscrittore  

.........................................................................................  

Documento firmato digitalmente 

 

Allegato: Documento d’identità in corso di validità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FACSIMILE DI DICHIARAZIONE DA INSERIRE NELLA BUSTA ECONOMICA DA FORNIRE SU CARTA INTESTATA 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N°1 AUTOMEZZO A 9 POSTI (GUIDABILE CON 
PATENTE B), DIESEL/IBRIDO E NUOVO DI FABBRICA PER I SERVIZI SOCIALI - UNICO LOTTO 

Il sottoscritto: .................................................................................................................. ...................................................  

codice fiscale: .....................................................................................................................................................................  

nato a: .................................................................................................................... ............. il: ….../…../.......  

domiciliato per la carica presso la sede societaria, nella sua qualità di: 

legale rappresentante dell’Impresa: ......................................................................................... ..............................  

con sede legale in: ...........................................................................................................................................................  

Via/Piazza: .................................................................................................... C.A.P. ........................................................  

Telefono:.................................; Fax:......................................; Mail …………………………………………………………. 

PEC:.............................................................................................................................................................................. ............  

codice fiscale: ........................................................ Partita I.V.A.: ...............................................................................  

avendo conoscenza integrale di tutte le circostanze generali e speciali concernenti il rischio in 

oggetto;  

consapevole che le offerte economiche sono soggette alle basi d’asta non superabili di seguito 
riportate, pena l’esclusione delle offerte stesse;  

DICHIARA 

che il valore economico offerto, sotto indicato, rispetta le disposizioni vigenti;  

che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa per un periodo di n.6 (sei) mesi 

consecutivi dalla scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta.  

PRENDE ATTO E DICHIARA CHE 

i valori offerti dovranno essere espressi con un numero di cifre decimali dopo la virgola pari a 
2 (due);  

nel caso in cui tali valori dovessero essere espressi con un numero di cifre decimali dopo la 

virgola superiore a 2 (due), saranno considerate esclusivamente le prime 2 (due) cifre decimali 

dopo la virgola, senza procedere ad alcun arrotondamento;  

non è ammessa offerta superiore alla base d’asta specificamente indicata nel Disciplinare di 
Gara e nella presente scheda di offerta;  

in caso di discordanza tra l’importo indicato in cifre e quello in lettere, verrà presi in 
considerazione quello più favorevole per l’Amministrazione comunale.  

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA 

Fermo restando che il valore a base d’asta sotto indicato non può essere superato 



VALORE A BASE D’ASTA € 50.000,00 Iva compresa 

il concorrente presenta offerta con i seguenti valori: 

- RIBASSO PERCENTUALE da applicarsi sull’importo posto a base d’asta ………………………. 

 

- VALORE FINALE a seguito di ribasso € ............................. (in cifre) 

 

                                                                         € ………………….. (in lettere) 

 

Luogo e data …………………… 

 

Timbro e qualifica del sottoscrittore  

................................................................................. 

Documento firmato digitalmente 

 

Allegato: Documento d’identità in corso di validità 

 



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

DISCIPLINARE DI PROCEDURA APERTA
PER LA FORNITURA DI n.1 AUTOMEZZO A  9 

POSTI, DIESEL/IBRIDO, NUOVO
PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE 

VERMEZZO CON ZELO



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

SEZIONE 1 – INFORMAZIONI PRELIMINARI
SEZIONE 1 – INFORMAZIONI PRELIMINARI
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Comune di Vermezzo con Zelo – Piazza Comunale, 4 – 20071 Vermezzo con Zelo (MI)
Tel. 029440301 (interno 6) 
PEC: vermezzoconzelo@pec.it 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO
Appalto per la fornitura n°1 Automezzo a 9 posti (guidabile con patente B), diesel/ibrido e nuovo di 
fabbrica, per i Servizi Sociali del Comune di Vermezzo con Zelo
Unico Lotto  

OGGETTO DELL’APPALTO
Il presente disciplinare contiene i requisiti di partecipazione, le modalità di partecipazione e di 
celebrazione della gara, le prescrizioni per la redazione dell’offerta con i relativi criteri di valutazione,
nonché le modalità di aggiudicazione della fornitura e del perfezionamento del contratto, della gara
d’appalto svolta ai sensi del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1) per la 
fornitura di n°1 Automezzo a 9 posti (guidabile con patente B), diesel/ibrido e nuovo di fabbrica, nei 
termini in dettaglio descritti nel Capitolato Speciale, cui si rimanda integralmente.

UNICO LOTTO: n°1 Automezzo a 9 posti (guidabile con patente B), diesel/ibrido e nuovo di fabbrica 
per i Servizi Sociali 
CPV: 34110000-1
CIG: 9017279E05

PROCEDURA DELL’APPALTO
In esecuzione della determinazione del Responsabile Area Amministrativa e Servizi alla Persona n.…. del 
….  si procederà all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, ai sensi del D.Lgs. 50 del 18 aprile 
2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1) pubblicata sulla piattaforma Sintel-Aria di Regione 
Lombardia.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura in presenza di una sola offerta
valida, purché ritenuta conveniente e congrua, ovvero di non aggiudicarla affatto qualora nessuna offerta 
dovesse risultare soddisfacente (art. 95, comma 12, D.Lgs. 50/2016).
La stazione appaltante si riserva la facoltà di annullare in ogni momento l’intera procedura per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti 
giuridici su cui la procedura si basa.

VALORE DELL’APPALTO E BASE D’ASTA
L’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016, è di € 
50.000,00 Iva compresa.
I costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008.

TERMINE DI CONSEGNA

mailto://vermezzoconzelo@pec.it


Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Il termine massimo per la consegna è di 6 (sei) mesi consecutivi decorrenti dalla data di ricezione 
dell’ordine da parte del Fornitore.

DOCUMENTAZIONE
La documentazione della presente procedura aperta è composta come segue:

- Determina a contrarre;
- Disciplinare di procedura aperta;
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Documento di Gara Unico Europeo;
- Scheda tecnica;
- Schema di Offerta Tecnica;
- Schema di Offerta Economica;
- Patto di Integrità

La predetta documentazione sarà caricata nel portale Sintel-Aria di Regione Lombardia, dove gli 
operatori economici potranno accedere per prelevarla.
Inoltre la stessa documentazione, in formato elettronico, sarà pubblicata sito internet del Comune
(URL: www.comune.vermezzoconzelo.mi.it nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gare e 
contratti).
La partecipazione alla gara presuppone, da parte del concorrente, la perfetta conoscenza e l’accettazione 
della documentazione nonché delle norme di legge e regolamenti in materia.
Al fine di una corretta presentazione delle offerte, s’invitano le ditte partecipanti a verificare di essere in 
possesso di tutta la documentazione di gara, a prenderne attenta visione e a utilizzare i facsimili
predisposti dalla stazione appaltante.
SEZIONE 2 – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

SEZIONE 2 – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

SOGGETTI AMMESSI
a) Soggetti ammessi alla partecipazione:
Sono ammessi a partecipare alle presente procedura di affidamento gli operatori economici di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera p), del D. Lgs.vo 50/2016 che non si trovino in nessuna delle condizioni 
indicate all’art. 80 del medesimo decreto.
I requisiti di idoneità tecnica e finanziaria per l'ammissione alle procedure di affidamento dei soggetti di 
cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs.vo 50/2016, devono essere posseduti e comprovati 
dagli stessi con le modalità previste dal Codice medesimo.
Tali condizioni devono permanere, in capo all’aggiudicatario, per tutta la durata del contratto.

b) Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici:
I soggetti ammessi a partecipare alla gara possono concorrere anche sotto forma di Raggruppamento
Temporaneo di Imprese (di seguito: RTI) costituendo o costituito e di Consorzio, ai sensi e con le 
modalità dell’art. 48 del vigente Codice degli Appalti.
Nell’offerta devono essere specificate le parti della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori 
economici riuniti o consorziati.
Ai fini della costituzione del raggruppamento temporaneo, gli operatori economici devono conferire, con 
un unico atto, mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, detto mandatario. Il mandato 
deve risultare da scrittura privata autenticata. La relativa procura è conferita al legale rappresentante 
dell’operatore economico mandatario. Il mandato è gratuito e irrevocabile e la sua revoca per giusta causa 
non ha effetto nei confronti della stazione appaltante. In caso di inadempimento dell’impresa mandataria, 

http://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it


Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

è ammessa, con il consenso delle parti, la revoca del mandato collettivo speciale al fine di consentire alla 
stazione appaltante il pagamento diretto nei confronti delle altre imprese del raggruppamento.
E’ consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lettere d) ed 
e), del D. Lgs.vo 50/2016, anche se non ancora costituiti. In tal caso l'offerta deve essere sottoscritta da 
tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di 
concorrenti e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta 
e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti.
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora 
abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi 
di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs.vo 50/2016 sono tenuti ad indicare, in sede di 
offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in 
qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia 
il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale.
Salvo quanto disposto ai commi 18 e 19 dell’ articolo 48 del D.lgs 50/2016, è vietata qualsiasi 
modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi ordinari di concorrenti 
rispetto a quella risultante dall'impegno presentato in sede di offerta. L'inosservanza di tale previsione 
comporta l’annullamento dell’aggiudicazione o la nullità del contratto, nonché l'esclusione dei 
concorrenti riuniti in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, concomitanti o successivi alle 
procedure di affidamento relative al medesimo appalto.
Salvo quanto previsto dall’articolo 110, comma 5 del D. Lgs.vo 50/2016, in caso di fallimento, 
liquidazione coatta amministrativa, amministrazione controllata, amministrazione straordinaria, 
concordato preventivo ovvero procedura di insolvenza concorsuale o di liquidazione del mandatario
ovvero, qualora si tratti di imprenditore individuale, in caso di morte, interdizione, inabilitazione o 
fallimento del medesimo ovvero nei casi previsti dalla normativa antimafia, la stazione appaltante può 
proseguire il rapporto di appalto con altro operatore economico che sia costituito mandatario nei modi 
previsti dal codice purché abbia i requisiti di qualificazione adeguati alla fornitura ancora da eseguire; non 
sussistendo tali condizioni la stazione appaltante può recedere dal contratto. 
Se tale fattispecie si verifica per uno dei mandanti il mandatario, ove non indichi altro operatore 
economico subentrante che sia in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, è tenuto alla esecuzione, 
direttamente o a mezzo degli altri mandanti, purché questi abbiano i requisiti di qualificazione adeguati 
alla fornitura ancora da eseguire.
E’ ammesso il recesso di una o più imprese raggruppate esclusivamente per esigenze organizzative del 
raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati alle 
forniture ancora da eseguire. In ogni caso la modifica soggettiva di cui al primo periodo non è ammessa 
se finalizzata ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione alla gara.
Al mandatario spetta la rappresentanza esclusiva, anche processuale, dei mandanti nei confronti della 
stazione appaltante per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dall'appalto, anche dopo 
il collaudo, o atto equivalente, fino alla estinzione di ogni rapporto. La stazione appaltante, tuttavia, può 
far valere direttamente le responsabilità facenti capo ai mandanti.

REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE
Ai fini dell’ammissione alla gara, il concorrente dovrà possedere, e successivamente dimostrare, i 
requisiti prescritti e precisamente:
Requisiti di ordine generale e d’idoneità professionale
Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I. o consorzio) dovrà, a pena di



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

esclusione dalla procedura, essere in possesso:
- dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016;
- dell’iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura;
Capacità economica-finanziaria
Ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I. o consorzio) dovrà, a pena di
esclusione dalla procedura, essere in possesso e presentare la seguente documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e precisamente:

- dichiarazione, rilasciata in originale o copia conforme all’originale da un istituto bancario o 
intermediario autorizzato ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993 n.385, avente data non 
anteriore a 180 giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, che 
attesti la solidità economica e finanziaria dell’impresa;

Capacità tecnica-professionale
Gli operatori economici concorrenti dovranno, a pena di esclusione dalla procedura, essere in possesso e 
presentare la seguente documentazione comprovante il possesso dei requisiti di capacità tecnica-
professionale:

- dichiarazione attestante di aver effettuato negli ultimi tre anni a soggetti pubblici o privati almeno 
n.1 fornitura analoga a quella oggetto di gara, per un importo complessivo non inferiore ad € 
30.000, senza essere incorso in contestazioni per gravi inadempienze.
Al fine della comprova, dovrà essere prodotto un elenco recante le esperienze vantate, il 
nominativo del committente presso cui è stata effettuata la fornitura, l’importo della fornitura, 
nonché copia del contratto stipulato o delle fatture relative alla fornitura svolta.

- dichiarazione in merito alla dotazione di un’organizzazione (centro di assistenza, officina 
autorizzata) in grado di effettuare gli interventi manutentivi presso strutture ubicate nel raggio di 
km. 30 dal Comune di Vermezzo con Zelo. Al fine della comprova si dovranno fornire i 
riferimenti relativi la sede ove verranno eseguite le prestazioni oggetto della presente procedura, il 
nominativo del referente, il numero di telefono, fax e posta elettronica.

Nel caso di partecipazione in R.T.I., o di consorzio, i requisiti minimi di partecipazione di cui sopra
debbono essere posseduti da:

- Requisiti di cui ai punti 1), 2), 3) e 4) da tutti i soggetti raggruppati
- Requisiti di cui ai punti 5) e 6): dai soggetti raggruppati in misura almeno pari alla quota di 

partecipazione al raggruppamento;

Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, la 
stazione appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione entro 10 giorni. In caso di inutile decorso 
del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 
l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.
Nel caso in cui l’operatore si presenti sottoforma di associazione tra più imprese (RTI/Consorzio) e la 
Stazione Appaltante disponga l’integrazione o regolarizzazione delle dichiarazioni necessarie per la 
partecipazione alla gara, il singolo membro del raggruppamento dovrà procedere alla predetta 
regolarizzazione “per quanto di competenza” ed il pagamento della sanzione pecuniaria potrà avvenire o 
tramite corresponsione diretta della sanzione o tramite escussione parziale della cauzione che dovrà essere 
reintegrata tempestivamente pena l’esclusione dell’Intero RTI costituendo. In caso di mancata 
regolarizzazione la Stazione Appaltante dispone comunque l’esclusione dell’intero raggruppamento.

AVVALIMENTO



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Il concorrente - singolo o consorziato o raggruppato può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnica-professionale, avvalendosi dei requisiti di 
un altro soggetto (art. 89 D.lgs. 50/2016). Il concorrente che intenda far ricorso all’avvalimento dovrà 
produrre nella Busta Amministrativa gli specifici documenti richiesti. Il concorrente e l’impresa ausiliaria 
sono responsabili in solido delle obbligazioni assunte con la stipula del contratto.
L'operatore economico che vuole avvalersi delle capacità di altri soggetti allega, una dichiarazione 
sottoscritta dall’impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di quest'ultima dei requisiti generali di 
cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto di 
avvalimento.
L'operatore economico dimostra alla stazione appaltante che disporrà dei mezzi necessari mediante
presentazione di una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga
verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto 
le risorse necessarie di cui è carente il concorrente.
Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'articolo 80, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016 nei confronti dei sottoscrittori, la stazione appaltante esclude il concorrente.
Il concorrente allega, altresì, alla domanda di partecipazione in originale o copia autentica il contratto in 
virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere 
a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto.

SUBAPPALTO
E’ vietato il subappalto delle attività e della fornitura oggetto del presente capitolato.

SEZIONE 3 – MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE
EZIONE 3 – MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE
MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE
La procedura aperta è pubblicata sulla piattaforma Sinte-Aria della Regione Lombardia alla quale e’ 
necessario accedere per la partecipazione a tale procedura di gara.
Gli operatori economici interessati dovranno pertanto essere iscritti alla piattaforma SINTEL ed essere 
accreditate per il Comune di Vermezzo con Zelo alla categoria merceologica 34110000-1.

Termine della procedura:  ore 12.00 del giorno ……………... (termine perentorio)

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura, le offerte prevenute dopo 
tale scadenza, ed inoltre, oltre tale termine non sarà valida alcun’altra offerta, anche se sostitutiva o 
aggiuntiva rispetto alla precedente offerta.

Nessun compenso/rimborso spetta ai concorrenti per la compilazione delle offerte o di qualsiasi altra
documentazione presentata per partecipare alla procedura in oggetto. Tutta la documentazione inviata 
dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della Stazione appaltante e non verrà restituita 
neanche parzialmente alle imprese non aggiudicatarie (ad eccezione della garanzia provvisoria).
L’offerta formulata dall’Impresa concorrente ha natura di proposta contrattuale. La proposta contrattuale 
è sempre revocabile. Il limite per l’esercizio della facoltà di revoca è costituito dal termine per la 
presentazione dell’offerta.

SOTTOSCRIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE
Tutta la documentazione che necessita di una sottoscrizione da parte del concorrente, deve essere datata e 
sottoscritta con firma digitale o firma manuale leggibile per esteso da un soggetto legittimato ad 
impegnare la società. Si precisa quindi che, tutti i documenti sui quali è richiesta la firma del legale 
rappresentante, devono essere sottoscritti da uno dei seguenti soggetti:



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

- da amministratore munito del potere di legale rappresentanza, se trattasi di società di capitali, 
società cooperative, o consorzi di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016

- da procuratore generale o speciale, secondo quanto in appresso indicato
- in caso di RTI costituito, dal rappresentante (ovvero da procuratore del rappresentante, munito di 

procura notarile) dell’Impresa mandataria/capofila;
- in caso di Consorzio ordinario costituito, dal rappresentante (ovvero da procuratore del 

rappresentante, munito di procura notarile) del Consorzio stesso;
- in caso di RTI o Consorzio ordinario costituendo, dai rappresentanti (ovvero da procuratori dei 

rappresentanti, muniti di procura notarile) di tutte le Imprese raggruppande/consorziande;

Qualora sia presente la figura del procuratore generale o del procuratore speciale, i documenti possono 
essere sottoscritti dagli stessi ma i relativi poteri vanno comprovati da procura in originale o copia 
conforme all’originale inserita nella documentazione di gara.

CONTENUTO DELLA “BUSTA AMMINISTRATIVA”
Nella Busta “Amministrativa” (Documentazione amministrativa), deve essere inserita, a pena di 
esclusione, la seguente documentazione:

- Documento di gara unico europeo (DGUE) redatto in conformità al modello di formulario 
approvato con Regolamento dalla Commissione (sulla scorta del modello allegato al presente 
disciplinare).
In caso di RTI tale dichiarazione deve essere presentata da ciascuna impresa facente parte il 
raggruppamento, ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con cui si dichiari 
che il candidato soddisfa le seguenti condizioni:
· non si trova in una delle situazioni di cui all'articolo 80 del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016;
· soddisfa i criteri di selezione definiti a norma dell'articolo 83 del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 
2016.
In caso di R.T.I. o consorzio non ancora costituito, una dichiarazione d’impegno a costituirsi in 
caso di affidamento della fornitura, con l’indicazione dell’impresa mandataria, delle mandanti e 
con l’indicazione della quota percentuale di partecipazione, nonché l’impegno a conferire 
mandato collettivo speciale con rappresentanza alla capogruppo, la quale stipulerà il contratto in 
nome e per conto proprio delle mandanti. Tale dichiarazione dovrà essere firmata dai 
rappresentanti legali di ciascuna impresa.
Nel caso di R.T.I. o consorzio già costituito, mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza 
conferita alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata e la specificazione delle 
parti della fornitura che saranno eseguite dalle singole Imprese.
Qualora il DGUE sia firmato dal procuratore speciale è necessario allegare copia del documento 
giustificativo dei poteri di firma (procura in originale o copia conforme autenticata da un pubblico 
ufficiale).

- Una dichiarazione in cui il concorrente attesti, a titolo d’impegno contrattuale di aver preso esatta 
cognizione della natura della fornitura, nonché di tutte le circostanze generali e particolari, 
nessuna esclusa, che possono influire sulla prestazione, e di considerarle tali da consentire 
l’offerta che sta per fare;

- Copia del presente Disciplinare sottoscritto per accettazione
- Copia del Capitolato di Gara sottoscritto per accettazione
- In caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento, tutta la documentazione richiesta all’art. 11 del 

presente disciplinare;
- Valida procura attestante i poteri di rappresentanza legale del firmatario dell’offerta in originale 

oppure in copia conforme all’originale.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Al fine di accelerare la procedura amministrativa, i concorrenti sono comunque invitati ad inserire nella 
Busta Amministrativa la documentazione idonea a dimostrare il possesso dei requisiti di partecipazione di 
cui al presente Disciplinare.

CONTENUTO DELLA “BUSTA TECNICA”
Nella Busta “Tecnica” (Documentazione tecnica) dev’esser inserita, a pena di esclusione, la 
documentazione necessaria per permettere la valutazione dell’elemento tecnico dell’offerta da parte
della Commissione Giudicatrice, utilizzando preferibilmente il modello “Scheda di Offerta tecnica” 
allegato al Capitolato Speciale, o comunque, ove riportato in altra forma, dovrà contenere, pena 
esclusione, tutti gli elementi essenziali di cui allo schema stesso.

CONTENUTO DELLA “BUSTA ECONOMICA”
Nella Busta “Economica” (Offerta economica) dev’essere inserita, a pena di esclusione, l’offerta 
economica incondizionata, utilizzando preferibilmente il modello “Scheda di Offerta economica” allegata 
al Capitolato Speciale, o comunque, ove riportato in altra forma, dovrà contenere, pena esclusione, tutti 
gli elementi essenziali di cui allo schema stesso, e non dovrà presentare correzioni che non siano dagli 
stessi espressamente confermate e sottoscritte.
L’offerta dovrà recare l’indicazione del ribasso percentuale da applicarsi sull’importo posto a base di 
gara, e l’importo finale espresso sia in cifre che in lettere.
Il prezzo unitario offerto deve esser espresso con cifra intera e non più di due decimali, IVA esclusa. In 
ogni caso, non si terrà conto di eventuali decimali presenti oltre il secondo, senza alcun arrotondamento.
In caso di discordanza tra l’importo indicato in cifre e quello in lettere verrà preso in considerazione 
quello più favorevole per l’Amministrazione.
L’offerta economica dovrà avere validità per un periodo minimo di 6 (sei) mesi consecutivi dalla 
scadenza del termine fissato per la sua presentazione.

SEZIONE 4 – CRITERI E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione verrà effettuata in base alla seguente formula: PTOT = PT + PE
Dove:
PTOT = punteggio totale;
PT = punteggio conseguito dall’offerta tecnica;
PE = punteggio conseguito dall’offerta economica;
Le valutazioni verranno effettuate sulla base dei seguenti elementi ai quali saranno attribuiti i punteggi 
con i criteri di seguito elencati con attribuzione di punti fino a 40/100 all’offerta tecnico/qualitativa e fino 
a punti 60/100 all’offerta economica come di seguito elencati:

PARAMETRO TECNICO
fino ad un massimo di 40 punti

Sub parametro fino ad un massimo di
AMPLIAMENTO DEL PERIODO MINIMO DI GARANZIA (PTa)
Saranno valutate positivamente, con attribuzione di punteggio,  proposte di 
periodi di garanzia ordinaria e straordinaria superiore rispetto al periodo 
minimo di 12 mesi fissato all’art. 10 del capitolato speciale.

10 punti



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Il punteggio di cui sopra verrà attribuito come di seguito precisato:
· Punti 4: Per 12 mesi di garanzia aggiuntivi;
· Punti 7: Per 24 mesi di garanzia aggiuntivi;
· Punti 10: Per 36 mesi di garanzia aggiuntivi;

EFFETTUAZIONE DI TAGLIANDI MANUTENTIVI (PTb)
Saranno valutate positivamente, con attribuzione di punteggio, proposte per 
l’esecuzione di tagliandi manutentivi.
Il punteggio di cui sopra verrà attribuito come di seguito precisato:
· Punti 2: Per n.1 (uno) tagliando manutentivo
· Punti 6: Per n.3 (tre) tagliandi manutentivi
· Punti 10: Per n.5 (cinque) tagliandi manutentivi

10 punti

TERMINI DI CONSEGNA (PTc)
Il termine massimo ammissibile per la consegna è quello fissato all’art.6 
del capitolato speciale e cioè entro 6 (sei) mesi consecutivi dalla data di 
ricevimento di apposito ordine, da parte del Fornitore.
Saranno valutati tempi di consegna migliorativi con le seguenti valutazioni:
· Punti 4: Per consegna effettuata a 5 mesi dalla data di ricezione 
dell’ordine;
· Punti 7: Per consegne effettuata a 4 mesi dalla data di ricezione 
dell’ordine;
· Punti 10: Per consegne effettuata a 3 mesi dalla data di ricezione 
dell’ordine;

10 punti

LOCALIZZAZIONE OFFICINA MANUTENTIVA (PTd)
Sarà valutata la distanza dell’officina manutentiva dalla sede del Comune 
di Vermezzo con Zelo (Piazza Comunale, 4) come di seguito indicato:
· Punti 2: Per officina manutentiva ubicata da km. 30 a km. 20 stradali di 
distanza dalla sede del Comune 
· Punti 6: Per officina manutentiva ubicata da km 19 a km. 10 stradali di 
distanza dalla sede del Comune 
· Punti 10: Per officina manutentiva ubicata fino a km. 10 stradali di 
distanza dalla sede del Comune

10 punti

MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO.
Il punteggio tecnico sarà attribuito secondo la seguente formula: PT = PTa+ PTb+ PTc+ PTd
Dove:
PT = punteggio complessivo merito tecnico
PTa = punteggio relativo al sub parametro “Ampliamento del periodo minimo di garanzia”;
PTb = punteggio relativo al sub parametro “Effettuazione di tagliandi manutentivi”;
PTc = punteggio relativo al sub parametro “Termini di consegna”;
PTd = punteggio relativo al sub parametro “Localizzazione officina manutentiva”;

MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO ECONOMICO
All’offerta che presenterà il valore più basso, verranno assegnati 60 punti (cioè il massimo dei punti
previsti per il parametro prezzo), alle altre offerte punti proporzionalmente decrescenti secondo la
formula: PE =60 punti * PEmin /PEi



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

dove:
PE = punteggio conseguito dall’offerta economica
PEmin = prezzo più basso
PEi = prezzo offerto
I punteggi verranno apprezzati fino al secondo decimale con arrotondamento.
SEZIONE 5 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA

SEZIONE 5 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA

Trascorso il termine perentorio per la presentazione delle offerte la Commissione di gara, presieduta dal 
Presidente, procederà alla verifica sulla piattaforma elettronica Sintel-Aria dell’ammissione dei 
concorrenti sulla base della documentazione presentata, provvedendosi ad eventuali esclusioni.

Quindi la Commissione procederà alla disamina del contenuto dell’offerta tecnica ed assegnerà alle 
singole imprese il punteggio previsto al paragrafo precedente del presente Disciplinare di gara.
Infine procederà, sempre sulla piattaforma elettronica Sintel-Aria all’inserimento dei punteggi assegnati 
all’offerta tecnica.
La sommatoria dei punteggi parziali, di ciascun elemento valutativo, determinerà il punteggio
complessivo che ciascun concorrente avrà conseguito per l’Offerta tecnica proposta.

Si fa presente che la mancata produzione della documentazione richiesta o qualsiasi irregolarità 
sostanziale nella documentazione, se ritenuta insanabile a insindacabile giudizio del presidente della 
commissione di gara, potrà essere oggetto di invalidazione dell’offerta rendendola, quindi, di fatto nulla.

Successivamente procederà anche all’apertura delle offerte economiche, con relativa assegnazione del 
punteggio.

La somma tra il punteggio tecnico e quello economico rappresenterà il punteggio complessivo ottenuto da 
ciascuna offerta. Di conseguenza, la fornitura sarà aggiudicata con le modalità di cui all’art. 95, comma 2, 
del D.Lgs.vo 50/2016, all'impresa che avrà ottenuto il punteggio complessivo più elevato.
La Commissione giudicatrice provvederà, altresì, a verificare la presenza o meno di offerte anormalmente 
basse, procedendo conseguentemente alla valutazione della relativa congruità ai sensi dell’articolo 97 del 
D.Lgs.vo 50/2016.

Successivamente la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 provvederà all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione rendendola definitiva.

La proposta di aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta.

La stazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di un'unica offerta valida ovvero si 
riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell’articolo 95, comma 12, del D.Lgs.vo 50/2016.

Degli esiti di gara verrà data successiva comunicazione a tutte le Imprese concorrenti secondo le
modalità previste dall’art. 76, commi 5 e 6, del D.Lgs.vo 50/2016.

AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione diventa definitiva a seguito dell’approvazione con formale determinazione dirigenziale, 
efficace dalla data di pubblicazione della stessa.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

L’affidamento sarà perfezionato mediante la stipula del relativo contratto.
E’ espressamente stabilito che gli impegni dell’Aggiudicatario saranno validi dal momento dell’offerta, 
mentre il Comune resterà vincolato solo ad intervenuta aggiudicazione definitiva.
La partecipazione alla procedura comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le clausole e 
condizioni previste dal presente disciplinare e dal capitolato speciale.

DOCUMENTI PER LA STIPULA DEL CONTRATTO
La stazione appaltante richiederà al soggetto aggiudicatario di fornire, entro il termine stabilito nella
comunicazione stessa,:

- la documentazione necessaria alla stipula del contratto e le informazioni necessarie allo stesso 
scopo

- la garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva di cui all'articolo 103 del decreto legislativo 
n. 50/2016

- di depositare le spese di contratto, di registro, di segreteria e ogni altra spesa connessa. Tutte le 
spese della presente procedura sono a carico totale dell’aggiudicatario.

Qualora l’aggiudicatario non stipuli il contratto nei termini prescritti, ovvero non assolva gli adempimenti 
di cui al precedente capoverso in tempo utile per la sottoscrizione del contratto, l’aggiudicazione, 
ancorché definitiva, può essere revocata dalla Stazione appaltante.

Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà stipulato in forma elettronica. 
E’ pertanto necessario che il legale rappresentante dell’aggiudicatario, ovvero la persona da lui delegata, 
sia munita di dispositivo per la firma digitale o qualificata.

STIPULA DEL CONTRATTO
Decorsi n.35 (trentacinque) giorni dalla data della Comunicazione di aggiudicazione definitiva ed entro il 
termine di n.60 (sessanta) giorni decorrenti dalla medesima data, salvo quanto previsto all’art. 32, commi 
10 e 11 del D.Lgs. 50/2016, l’Ente stipulerà con l’aggiudicatario un Contratto conforme al Capitolato 
Speciale opportunamente integrato dalle clausole presenti nell’Offerta Economica dal concorrente 
aggiudicatario.
La data dell’avvenuta stipula del Contratto sarà comunicata ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 
n.50/2016.
SEZIONE 6 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

SEZIONE 6 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

DISPOSIZIONI SULLA DOCUMENTAZIONE E SULLE DICHIARAZIONI
Tutte le dichiarazioni richieste:

- sono rilasciate ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445 del 2000, in carta semplice, con la 
sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del concorrente o altro soggetto dotato del 
potere di impegnare contrattualmente il concorrente stesso);

- devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di riconoscimento del dichiarante, 
in corso di validità;

- devono essere corredate dall’indirizzo di posta elettronica certificata del concorrente, dove la 
Stazione appaltante può inviare richieste e comunicazioni;

- devono essere sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, singoli, 
raggruppati, consorziati, ancorché appartenenti alle eventuali imprese ausiliare, ognuno per quanto 
di propria competenza;

- ai sensi dell’articolo 47, comma 2, del D.P.R. n. 445 del 2000, le dichiarazioni rese nell’interesse 
proprio del dichiarante possono riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri 
soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza;



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

- le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte della 
Stazione appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’articolo 83, comma 9 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

- le dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di attestazioni rilasciate da pubbliche 
amministrazioni o detenute stabilmente da queste, possono essere sostituite dalle certificazioni o 
attestazioni in originale o in copia autenticata ai sensi degli articoli 18 e 19 del d.P.R. n. 445 del 
2000;

RICHIESTA DI INFORMAZIONI E DOCUMENTI
Eventuali richieste di chiarimento dovranno essere formulate esclusivamente in forma scritta e utilizzando 
la sezione “Comunicazioni” del portale Sintel-Aria di Regione Lombardia dove verrà caricata la presente 
procedura aperta.
Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, 
è la Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona – Rag. Viviana Pastori – Tel. 
029440301 (interno 6) - email: segreteriasindaco@comune.vermezzoconzelo.mi.it

INFORMATIVA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE, si informa che i dati forniti sono trattati dal Comune 
di Vermezzo con Zelo esclusivamente per le finalità connesse alle operazioni della presente procedura e 
stipula del contratto, oltre che nel caso di contenzioso, fatta salva la normativa del diritto all’accesso degli 
atti amministrativi.
I dati forniti verranno trattati con sistemi elettronici e manuali, in modo da garantirne la sicurezza e la 
riservatezza.
Titolare trattamento dei dati: 
Comune di Vermezzo con Zelo, Piazza Comunale, 4 - 20071 Vermezzo Con Zelo (MI).
Tel. 029440301, PEC:  vermezzoconzelo@pec.it
Il Comune ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail a 
rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it 
Finalità e base giuridica del trattamento:  
I dati personali raccolti in occasione della stipula del contratto di fornitura di servizi e durante 
l’esecuzione dello stesso sono trattati per le seguenti finalità:
gestire il rapporto contrattuale e adempiere a quanto in esso prescritto. Il trattamento è necessario per 
l’esecuzione del contratto;
adempiere agli obblighi di legge, compresi quelli fiscali e contabili. Il trattamento è necessario per 
rispettare gli obblighi di legge;
Il conferimento dei dati raccolti è necessario per l’esecuzione del contratto e in loro mancanza il titolare si 
trova nell’impossibilità di adempiervi. 
Comunicazione a terzi:  
I dati sono comunicati a:
- altre pubbliche amministrazioni quando ciò risulti necessario per obbligo di legge, di regolamento o 
normativa comunitaria
- soggetti terzi a cui il Comune affida lo svolgimento di determinate attività quali adempimenti contabili o 
fiscali o l’assistenza informatica. Tali soggetti sono nominati responsabili del trattamento.
Pubblicazione: 
I dati sono pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune per adempiere agli 
obblighi di legge in materia di trasparenza. 

mailto://segreteriasindaco@comune.vermezzoconzelo.mi.it
mailto://vermezzoconzelo@pec.it
mailto://rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it


Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Conservazione dei dati: 
I dati relativi al rapporto contrattuale con il fornitore sono conservati per dieci anni in adempimento agli 
obblighi di legge. 
Diritti dell’interessato: 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. Ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento 
dei dati personali. I diritti possono essere esercitati all’indirizzo rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it 
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
I dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito della presente gara ed in 
conformità alle disposizioni del “Regolamento generale sulla protezione dei dati – Reg.to UE 
2016/679 del 27/4/2016, in vigore dal 25/05/2018”.

PROCEDURE DI RICORSO
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. competente per il territorio di Vermezzo con 
Zelo.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona
Rag. Viviana Pastori 

mailto://rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it


Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

ALLEGATO AL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

SCHEDA TECNICA
CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEL MEZZO

AUTOMEZZO TRASPORTO DI PERSONE (SERVIZI SOCIALI) A 9 POSTI, GUIDABILE CON 
PATENTE B

MOTORE 
Diesel / Ibrido
Euro 6

CARATTERISTICHE DA RISPETTARE IN SEDE DI OFFERTA: 
Oltre alle caratteristiche obbligatorie per legge, il mezzo deve necessariamente possedere i seguenti 
elementi:

- n 9 posti totali 
- pedana laterale
- vetrate laterali con vetri oscurati
- allarme perimetrale
- sistema audio / bluetooth con comandi vocali
- fari fendinebbia
- climatizzatore doppio: cabina/passeggeri
- vernice metallizzata 
- pneumatici invernali
- i.p.t.
- spese immatricolazione
- scritta e logo “Comune di Vermezzo con Zelo – Servizi Sociali” oltre al logo/scritta di eventuali 

sponsor (che verranno comunicati in seguito)



FACSIMILE DI DICHIARAZIONE DA INSERIRE NELLA BUSTA TECNICA DA FORNIRE SU CARTA INTESTATA

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N°1 AUTOMEZZO A 9 POSTI 
(GUIDABILE CON PATENTE B), DIESEL/IBRIDO E NUOVO DI FABBRICA PER I SERVIZI 
SOCIALI - UNICO LOTTO

Il sottoscritto: 
................................................................................................................................................................
..... 

codice fiscale: 
................................................................................................................................................................
..... 

nato a: ................................................................................................................................. il: 
….../…../....... 

domiciliato per la carica presso la sede societaria, nella sua qualità di:

legale rappresentante dell’Impresa: 
....................................................................................................................... 

con sede legale in: 
........................................................................................................................................................... 

Via/Piazza: .................................................................................................... C.A.P. 
........................................................ 

Telefono:.................................; Fax:......................................; Mail 
………………………………………………………….

PEC:........................................................................................................................................................
.................................. 

codice fiscale: ........................................................ Partita I.V.A.: 
............................................................................... 

- avendo conoscenza integrale di tutte le condizioni presenti nel Capitolato Speciale 
d’Appalto e nel Disciplinare di gara; 

- consapevole che con riferimento ai parametri tecnici indicati nel Disciplinare di gara, sarà 
attribuito il punteggio tecnico in relazione al singolo sub parametro nel caso in cui si dichiari 
di possederli e in quale fattispecie

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA TECNICA

Con riferimento a ciascuno dei sub parametri di seguito elencati, il concorrente presenta offerta con 
le seguenti modalità: 

(indicare con un segno di spunta l’opzione scelta)

      AMPLIAMENTO DEL PERIODO MINIMO DI GARANZIA (PTa) 

Indicare se sussiste il caso, del periodo aggiuntivo (numero mesi) di garanzia



________________________________________________________________________________
____________________________

 

      EFFETTUAZIONE DI TAGLIANDI MANUTENTIVI (PTb)

Indicare se sussiste il caso, il numero di tagliandi manutentivi proposti

________________________________________________________________________________
____________________________

      TERMINI DI CONSEGNA (PTc)

Indicare se sussiste il caso, il periodo di consegna diverso da quello fissato nel Cpitolato d’appalto 
di n.6 mesi

________________________________________________________________________________
____________________________

      LOCALIZZAZIONE OFFICINA MANUTENTIVA (PTd)

Indicare se sussiste il caso, la distanza dell’officina manutentiva diversa da quella minima indicata 
nel Capitolato d’Appalto di 30 Km dalla sede comunale

________________________________________________________________________________
____________________________

Luogo e data ……………………

Timbro e qualifica del sottoscrittore 

......................................................................................... 

Documento firmato digitalmente

Allegato: Documento d’identità in corso di validità



FACSIMILE DI DICHIARAZIONE DA INSERIRE NELLA BUSTA ECONOMICA DA FORNIRE SU CARTA 
INTESTATA

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N°1 AUTOMEZZO A 9 POSTI 
(GUIDABILE CON PATENTE B), DIESEL/IBRIDO E NUOVO DI FABBRICA PER I SERVIZI 
SOCIALI - UNICO LOTTO

Il sottoscritto: 
................................................................................................................................................................
..... 

codice fiscale: 
................................................................................................................................................................
..... 

nato a: ................................................................................................................................. il: 
….../…../....... 

domiciliato per la carica presso la sede societaria, nella sua qualità di:

legale rappresentante dell’Impresa: 
....................................................................................................................... 

con sede legale in: 
........................................................................................................................................................... 

Via/Piazza: .................................................................................................... C.A.P. 
........................................................ 

Telefono:.................................; Fax:......................................; Mail 
………………………………………………………….

PEC:........................................................................................................................................................
.................................. 

codice fiscale: ........................................................ Partita I.V.A.: 
............................................................................... 



avendo conoscenza integrale di tutte le circostanze generali e speciali concernenti il rischio in 
oggetto; 

consapevole che le offerte economiche sono soggette alle basi d’asta non superabili di seguito 
riportate, pena l’esclusione delle offerte stesse; 

DICHIARA

che il valore economico offerto, sotto indicato, rispetta le disposizioni vigenti; 

che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa per un periodo di n.6 (sei) mesi consecutivi 
dalla scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta. 

PRENDE ATTO E DICHIARA CHE

i valori offerti dovranno essere espressi con un numero di cifre decimali dopo la virgola pari a 2 
(due); 

nel caso in cui tali valori dovessero essere espressi con un numero di cifre decimali dopo la virgola 
superiore a 2 (due), saranno considerate esclusivamente le prime 2 (due) cifre decimali dopo la 
virgola, senza procedere ad alcun arrotondamento; 

non è ammessa offerta superiore alla base d’asta specificamente indicata nel Disciplinare di Gara e 
nella presente scheda di offerta; 

in caso di discordanza tra l’importo indicato in cifre e quello in lettere, verrà presi in considerazione 
quello più favorevole per l’Amministrazione comunale. 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA

Fermo restando che il valore a base d’asta sotto indicato non può essere superato

VALORE A BASE D’ASTA € 50.000,00 Iva compresa

il concorrente presenta offerta con i seguenti valori:

- RIBASSO PERCENTUALE da applicarsi sull’importo posto a base d’asta 
……………………….

- VALORE FINALE a seguito di ribasso € ............................. (in cifre)

                                                                         € ………………….. (in lettere)

Luogo e data ……………………

Timbro e qualifica del sottoscrittore 

.................................................................................

Documento firmato digitalmente

Allegato: Documento d’identità in corso di validità




